渝经信软件〔2025〕23号

重庆市经济和信息化委员会

关于公布重庆市工业和信息化领域

“揭榜挂帅”项目榜单（工业软件链式

攻关方向第一批）的通知

各区县（自治县）经济信息委，两江新区、西部科学城重庆高新区、万盛经开区经信部门，各有关单位：
为认真贯彻《重庆市软件和信息服务业“满天星”行动计划（2022—2025年）》（渝府办〔2022〕21号）要求，加快工业软件和工业操作系统工具链创新发展，推动软件企业与制造业深度融合，经研究，发布重庆市工业和信息化领域“揭榜挂帅”项目榜单（工业软件链式攻关方向第一批）。现将有关事项通知如下。

一、项目榜单

（一）榜单一：高扭矩密度风机多点驱动装置全周期服役性能预测链式软件开发及示范应用

榜单需求：针对高扭矩密度风机多点驱动装置长期服役于强冲击、高低温、随机振动等复杂环境，易导致其核心部件（传动轴等）发生磨损、开裂、疲劳等失效，而企业当前设计、分析和制造环节难以充分考量实际服役荷载影响，严重制约了此类装置的高效精准设计和服役安全量化评价。项目拟研发一套集CAD、CAE和SCADA于一体的高扭矩密度风机多点驱动装置全周期服役性能预测链式软件，实现产品设计、分析、制造和运维全生命周期数据互通和深度融合，同时突破高扭矩密度风机多点驱动装置复杂路径下传函测算、在线运维与监测、面向动态响应数据的安全预警等关键技术，实现风机齿轮箱数智化设计、精准评价和智能运维。该链式软件将为高扭矩密度风机多点驱动装置的创新研发、高可靠服役和行业知识及服役数据长期积淀提供系统化解决方案。
考核指标：

1.链式软件指标。

（1）开发集成国产CAD、CAE和SCADA软件的高扭矩密度风机多点驱动装置全周期服役性能预测链式软件1套；

（2）该链式软件具备风机多点驱动装置设计、分析、制造质量数据接入、运维数据接入功能，可实现基于制造数据和运维数据的服役状态评估能力，具备跨平台能力。

2.CAD模块功能和性能指标。

（1）支持拉伸、放样、旋转、扫掠、布尔、拔模、抽壳等≥7类造型方法和倒角、偏置等局部操作；
（2）支持复杂装配体草图和装配设计三维约束求解，约束管理类型≥10种；

（3）支持直线、圆、椭圆等≥3种曲线和平面、球面、柱面、锥面等≥5种曲面建模与运算，几何内核接口平均执行时间≤国外竞品的2倍，满足高扭矩密度风机多点驱动装置整体及部件设计需求；

（4）支持由几何模型自动生成有限元网格。

3.CAE模块功能和性能指标。

（1）支持高扭矩密度风机多点驱动装置研发涉及的强度、刚度、模态、传递函数、动力学分析等功能；

（2）且对标商用CAE竞品，精度不低于其90%，效率不低于其80%；

（3）具有显式、半显式和隐式求解算法，支持集群异构并行求解，求解齿轮箱模型规模不小于1亿自由度；

（4）针对高扭矩密度风机多点驱动装置，实现专业的前后处理器，具备快速生成分析报告功能。

4.SCADA模块功能和性能指标。

（1）支持高扭矩密度风机多点驱动装置服役过程位移、速度、加速度、温度等长时实时多模态数据采集和数据处理（端到端延迟≤10ms，数据丢包率≤1%）；

（2）可实现荷载数据统计分析、数学建模和数据有效性评价，支持边缘智能模型嵌入不少于5种。

5.产业化指标。

（1）在用户企业完成不少于10节点的软件部署和≥2MW风机用多点驱动装置中实际应用；

（2）完成产品服役过程激励的实时检测、性能仿真及健康评估；

（3）实现高扭矩密度风机用多点驱动装置年产值不低于8亿元。

6.受理发明专利≥5项，软件著作权≥10项。

实施周期：不超过2027年12月。

榜单金额：500万元。
（二）榜单二：智能汽车控制系统研发工具链关键技术攻关

榜单需求：针对汽车制造业在研发设计环节技术链与软件供应链薄弱，项目拟攻关高性能控制系统研发工具链关键技术，突破智能汽车控制系统研发设计场景中所使用的科学计算、系统仿真、多域物理仿真、控制律设计、场景模拟验证等工具链的核心技术，减少对国际主流工具（如MATLAB/Simulink）在控制算法设计、仿真验证等领域的研发依赖；研究传统和现代控制理论和优化算法自动调参技术，突破系统辨识、机电液联合仿真计算、大规模仿真问题求解等核心算法；实现集成多类控制算法和优化技术、支持模块化多自由度整车动力学模型体系、串联自动驾驶算法验证迭代平台、突破三维和一维联合仿真等功能，打通多个国产软件和平台协同研发链路，形成基于国产平台的面向智能汽车场景需求的控制系统研发工具链平台，并应用在智能汽车悬架主动控制策略、制动、转向和驱动的协同控制等场景。
考核指标：

1.链式软件指标。
（1）开发集成国产科学计算与模拟仿真软件、CAE、自动驾驶及智能驾驶仿真测试平台、动力学仿真的工具链；
（2）工具链相关产品可实现7×24小时连续安全运行；
（3）受理专利≥3项，软件著作权≥2项。

2.科学计算与模拟仿真模块指标。
（1）开发智能底盘动力学控制工具箱，构建模块化多自由度整车动力学模型体系（涵盖2/4/7/8自由度架构），集成悬架迟滞非线性特性建模、Pacejka魔术公式轮胎模型，建立包含防抱死制动系统（ABS）、牵引力控制系统（ASR）、自动紧急制动（AEB）的主动安全算法库；
（2）开发包含不少于30个函数的控制工具箱，涵盖经典PID控制、自抗扰方法、MPC设计、H无穷、极值搜索、LQR/LQG等多种控制方法；
（3）支持实时仿真，仿真步长可调节，满足不同精度要求的模型测试需求；
（4）开发系统辨识工具箱，实现数据预处理、模型估计、模型验证和模型转换，支持系统辨识功能；
（5）提供不少于10个函数的单目标和多目标的优化工具箱，支持多场景的参数优化能力；
（6）数据处理功能支持数据新增、删除、修改、保存、表格查看、图形查看等功能，计算结果支持图形、表格、文本形式展现，支持图形坐标轴设置，图形均可方便地复制、放大、缩小、打印、保存图形为文件、获取数据点的值；
（7）接入国内大模型，支持大模型自动化编程建模能力；
（8）仿真求解器精度不低于对标软件Simulink；
（9）支持单次可加载模型数量≥10个，支持单个模型总大小≥5MB，满足大规模模型集成仿真的需求；
（10）支持不少于4个国外对标商业软件的互联互通，支持智能汽车控制系统研发。

3.CAE功能模块指标。
（1）支持刚柔耦合仿真分析，提供FMI标准化接口，支持多域物理系统建模仿真，包括机械、电气、液压、控制等系统，能够模拟复杂的车辆系统运行工况；
（2）支持和系统仿真软件的联合仿真，支持千万级自由度求解，在特定应用场景下求解效率不低于Ansys Twin Builder主流国际商业软件，求解偏差不大于5%；
（3）研发局部修改场景的加速算法，在线性静力学领域加速幅度≥10%，在非线性静力学领域加速幅度≥5%。

4.自动驾驶及智能驾驶仿真测试功能模块指标。
（1）交互式仿真分析平台构建，开发可视化参数敏感性分析界面，实现控制参数动态整定过程中ABS/ASR/AEB的多维度性能评估体系，支持PID、模型预测控制（MPC）等不同算法的仿真测试与性能对比；
（2）算法验证平台集成ISO 21448（SOTIF）风险评估模块，自动生成专业性报告；
（3）核心引擎支持百万级并行计算节点，兼容ROS2、AUTOSAR等主流协议；
5.动力学仿真功能模块指标。
（1）对标Adams机械系统动力学软件，针对汽车行业不低于10个典型案例，仿真结果偏差≤10%；
（2）具备协同仿真能力，研发与国产有限元软件和控制软件的数据接口≥2个；
（3）研发丰富可拓展可定制的求解算法和模型数据库，包含具有完全自主知识产权的求解算法≥10种，实体部件≥30个，运动副≥12个，驱动和力元≥20个。
6.产业化指标。
工具链应用场景不少于10项，涵盖联合仿真、系统建模、控制算法设计等领域。
实施周期：不超过2027年12月。

榜单金额：500万元。
二、申报条件

申报单位应是具有研发实力的软件企业与行业应用企业组成的联合体，每个联合体只能申报一个榜单项目，申报多个榜单项目的无效。具体内容包括：

（一）联合体组成单位最多不超过8家，且各单位法人治理结构完善，企业管理制度健全，信用良好（相关信用信息查询之日一年内在全国信用信息共享平台未查到行政处罚、失信惩戒信息）。联合体分为牵头单位和配合单位。

（二）牵头单位需具有独立法人资格，以软件开发生产、系统集成、应用服务和其他相应信息技术服务为主营业务，具有一项以上自主知识产权软件产品，在工业领域有应用案例。

（三）配合单位中至少保证1家为该软件产品的应用单位，有该工业软件产品丰富的应用场景。

三、申报流程

（一）编制申报资料。符合条件的申报单位将相关申报资料（附件1）装订成册并加盖企业公章，于2025年9月29日（星期一）前将资料提交至联合体牵头单位注册地经信主管部门，并将申报材料刻录成电子光盘一并提交。申报资料和电子光盘各一式两份，一份留当地经信部门存档，一份由当地经信部门审核后提交至市经济信息委。

（二）区县审核推荐。区县经信部门负责对申报单位提交的申报材料进行审核，在申报材料上填写意见、加盖公章，并填写申报单位推荐表（附件2），于2025年9月30日（星期二）前将申报材料、电子光盘和推荐表一式一份报送至市经济信息委软件处9008室（两江新区云杉南路12号）。联系人：李老师；联系电话：63899930。
（三）专家评审公示。收到各区县经信部门提交的资料后，市经济信息委将组织专家进行评审，每个榜单项目超过1家联合体申报的，原则上按专家评分高低择优确定，每个项目原则上由一家联合体单位揭榜。评审后，将评审结果在市经济信息委门户网站公示3个工作日，公示无异议后按程序发布揭榜单位名单及项目资金计划书。

（四）揭榜项目实施。揭榜名单发布后，揭榜单位要按照文件要求认真实施揭榜项目，确保工作进度序时完成。项目实施期间，重庆市经济信息委持续跟踪项目开发及应用情况，按年度组织专家对项目进行阶段性评估，并将评估结果作为下一年度资金发放依据。本通知中所列考核指标均为实施周期内应完成的指标。

（五）揭榜成果验收。揭榜单位完成项目攻关后，可申请验收。重庆市经济信息委委托具备相关资质和检测条件的第三方专业机构开展评估工作，评估工作基于揭榜项目需求、考核指标、市场应用情况及预估经济社会效益开展并形成评估报告。市经济信息委根据评估结果组织专家对项目进行验收。

四、相关要求
（一）申报材料必须真实准确，对弄虚作假的将依照相关法律法规进行处理。对成功“揭榜”的，联合体牵头单位要制定年度工作计划，每半年向市经济信息委报送一次项目进展情况，承诺揭榜后能够在实施周期内达到该榜单项目规定的考核指标要求，在项目实施周期结束前，完成该工业软件产品的自主化评估测试、计算机软件著作权登记等工作，并整理形成相关自主知识产权、合同、发票等材料便于评审验收。
（二）区县经信部门要加大宣传动员力度，组织符合条件的单位进行申报，认真做好初审推荐。积极协调解决揭榜单位在项目研发过程中遇到的问题，密切跟踪项目进展，每半年开展一次揭榜项目阶段性评估，并将评估情况报市经济信息委。

（三）区县按照自愿联动竞争原则组织项目申报实施。揭榜项目牵头单位所在区县经信部门应大力支持揭榜单位开展相关工作。根据项目申报要求，需由揭榜单位所在地区县政府出具支持项目申报的承诺书。

（四）市经济信息委将加大统筹协调力度，积极为揭榜单位提供良好的攻关环境，对于揭榜单位由于不可抗力无法推进实施榜单项目的，将按相关规定处理。

附件：1.重庆市工业和信息化领域“揭榜挂帅”项目榜单（工

业软件链式攻关方向第一批）申报材料

2.重庆市工业和信息化领域“揭榜挂帅”项目榜单（工

业软件链式攻关方向第一批）申报单位推荐表

 重庆市经济和信息化委员会

       2025年9月13日
（此件公开发布）

  重庆市经济和信息化委员会办公室          2025年9月15日印发